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1118200/E30101 - COBERTURA EN EDUCACION SUPERIOR / EDUCACION

Periodo 2010-2016Alineación al Plan Estatal de Desarrollo

E3Eje FORMACIÓN PARA LA VIDA
01Tema EDUCACIÓN
01Subtema EDUCACIÓN
002 Ampliar las oportunidades de acceso al sistema educativo.Objetivo

Estrategia
Línea de Acción

Recursos del Programa

 130,387,806

 

 

JOVENES

JOVENES

JOVENES

JOVENES

 161,007

 103,031

 161,007

 57,976

 158,507

 87,743

 158,507

 70,764

 319,514

 190,774

 319,514

 128,740

Incrementar las oportunidades de ingreso, permanencia y éxito escolar a estudiantes en el nivel licenciatura; se requiere que los
aspirantes cuenten con educación media superior, en este nivel educativo se forman profesionales en todas las ramas del
conocimiento.

Beneficiarios

 

REFERENCIA

POSTERGADA

POTENCIAL

OBJETIVO

Población Tipo M H Total

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

 Fuente Origen Porcentaje Autorizado

RECURSOS DEL ESTADO 2015 ESTATAL  100.00  130,387,806

OTRAS FUENTES DE FINANCIAMIENTO

 Fuente Origen Porcentaje Autorizado

REASIGANACION DE RECURSOS APOYO
EXTRAORDINARIO GASTO DE OPERACION
REASIGANACION DE RECURSOS APOYO
EXTRAORDINARIO GASTO DE OPERACION

FEDERAL

FEDERAL

 0.00

 0.00

 0

 0

COBERTURA EN EDUCACION NORMAL
GENERAL

Programa

110115

551515

551515

Clave

Clave

Presupuesto
Autorizado

Presupuesto
Modificado Gasto

Variación
Presup. Modificado vs Gasto

 125,081,471  125,081,471  0

 111,344,794  111,344,794  0

Modificado Gasto Variación

Modificado Gasto Variación

 13,736,677

 0

 13,736,677

 0

 0

 0

Definición del Programa

ALINEACIÓN

Alineación al Plan Nacional de Desarrollo Periodo 2013-2018

Eje N3 México con Educación de Calidad
Tema 02 Vinculación de la educación con las necesidades sociales y económicas
Subtema 00 Vinculación de la educación con las necesidades sociales y económicas
Objetivo 001 Garantizar la inclusión y la equidad en el Sistema Educativo.
Estrategia
Línea de Acción
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1118200/E30101 - COBERTURA EN EDUCACION SUPERIOR / EDUCACION

FIN

PROPOSITO

Contribuir a ampliar
la cobertura de
educación superior a
las y los jóvenes
mediante un servicio
equitativo e
incluyente.

Las y los Jóvenes
con acceso a los
servicios de
Educación Superior

Nivel Resumen Narrativo
Acumulado Anual

Nombre del Indicador /
Descripción del Indicador

Del Trimestre

-Variación porcentual anual de la
cobertura de atención en educación
superior

-Porcentaje de cobertura de las
alumnas y los alumnos inscritos en
Educación Superior, según sexo

-Variación de las alumnas y los alumnos
inscritos en Educación Superior en el ciclo
actual con el ciclo anterior

-De el total de la población de 19 a 23 años en
el estado, este indicador mostrará qué
porcentaje de alumnas y alumnos están
inscritos en Educación Superior.

 4.54

 40.63

INDICADORES PARA RESULTADOS

C01

C02

C03

Componente

Componente

Componente

Servicios de
Educación Superior
pública
proporcionados

Apoyos
económicos
otorgados

Alumnas y
alumnos que
cursan su
educación en la
Institución
Benemérita y
Centenaria Escuela
Normal del Estado
"Profesor Luis
Urías Balderrain"
becados

-Porcentaje de alumnas y alumnos de
Educación Superior inscritos en
instituciones públicas

-Variación porcentual de las y los
estudiantes beneficiados con apoyo
económico

-Porcentaje de alumnas y alumnos en
la Escuela Normal del Estado
beneficiados con becas

-De el total de alumnas y alumnos inscritos
en Instituciones de Educación Superior, este
indicador mostrará qué  porcentaje estan
inscritos en Educación Superior Pública .

-De las y los estudiantes que se
beneficiarón en el año anterior con un apoyo
económico, si existe un decremento o
incremento de las y los estudiantes que son
beneficiados en el año actual

-Porcentaje de alumnas y alumnos
beneficiados con beca que cursan su
educación en la Escuela Normal del Estado
en relación al total de alumnas y alumnos en
la Escuela Normal del Estado

 83.31

 2.08

 50.80

(( MCT / MCT_1 )-1)*100

(MIES / POB19_23)*100

MCT = Matricula de
Educación Superior en el
ciclo actual

MCT_1 = Matricula de
Educación Superior en el
ciclo actual anterior

MIES = Matrícula en las
Instituciones de Educación
Superior

POB19_23 = Población de
19 a 23 años

 128,740.00

 123,154.00

 128,740.00

 316,830.00

(MIESP/MTIES)*100

((EBAEct / EPAEct_1)-1) *100

(AENE_BB/TAIng_ENE)*100

MIESP = Matricula en
Instituciones de Educación
Superior públicas

MTIES = Matricula total en
Instituciones de Educación
Superior

EBAEct = Estudiantes
beneficiados en apoyo
económico en el año actual

EPAEct_1 = Estudiantes
beneficiados con apoyo
económico en el año
anterior

AENE_BB = Alumnas y
alumnos de Escuela Normal
del Estado beneficiados
con beca

TAIng_ENE = Total de
alumnas y alumnos
inscritos en la Escuela
Normal del Estado

 107,250.00

 128,740.00

 4,900.00

 4,800.00

 600.00

 1,181.00

ALUMNO

ALUMNO

ALUMNOS

POBLACION

ALUMNO

ALUMNO

ALUMNO

ALUMNO

ALUMNO

ALUMNO

-ANUAL

-ANUAL

-ANUAL

-ANUAL

-ANUAL

Avance de la MetaMeta
Programada

Anual

Valores
Variables

Programados

Unidad de
MedidaFrecuencia

Fórmula / Descripción
de la Fórmula

 250.75

 0.00

 0.00

 919.41

-68.37

 0.00

0

0

2.84

39.98

Valores
Logrados
Trimestre

 317,586.00

 126,656.00

 0.00

 0.00

 0.00

 1,220.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

ALINEACIÓN
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1118200/E30101 - COBERTURA EN EDUCACION SUPERIOR / EDUCACION

Nivel Resumen Narrativo
Acumulado Anual

Nombre del Indicador /
Descripción del Indicador

Del Trimestre

INDICADORES PARA RESULTADOS

C04

C05

C06

Componente

Componente

Componente

Alumnas y
alumnos que
cursan su
educación en la
Escuela Normal
Superior Profr.
José E. Medrano R.
becados

Alumnas y
alumnos que
cursan su
educación en la
Escuela de Trabajo
Social becados

Becas en el
Extranjero
otorgadas a
alumnas y alumnos
de Educación
Superior

-Porcentaje de alumnas y alumnos en
la Escuela Normal Superior Profr. José
E. Medrano R. beneficiados con beca

-Porcentaje de Alumnas y alumnos en
la Escuela de Trabajo Social
beneficiados con beca

-Alumnas y alumnos en el extranjero
beneficiados con beca

-Porcentaje de alumnas y alumnos
beneficiados con beca que cursan su
educación en la Escuela Normal Superior
Profr. José E. Medrano R. en relación con el
total de alumnas y alumnos en la Escuela
Normal Superior Profr. José E. Medrano R.

-Porcentaje de alumnas y alumnos
beneficiados que cursan su educación en la
Escuela de Trabajo Social en relación al total
de alumnas y alumnos en la Escuela de
Trabajo Social

-Refleja el número de alumnas y alumnos
beneficiados con becas en el extranjero

 100.00

 38.68

 100.00

C0101

C0102

Actividad

Actividad

Ofertar programas
educativos

Autorización de
nuevos programas
educativos

-Número de programas educativos
ofrecidos

-Proporción de nuevos programas
educativos autorizados

-Número de programas ofrecidos

-Este indicador mostrará los nuevos
programas educativos autorizados en
educación Superior

 26.00

 26.00

(AENSbb/TAInsENS)*100

(AETSbb/TAIETS)*100

SAbbE

AENSbb = Alumnas y
alumnos de Escuela Normal
Superior beneficiados con
beca

TAInsENS = Total de
alumnas y alumnos
inscritos en Escuela
Normal Superior Prof. José
E. Medrano R.

AETSbb = Alumnas y
alumnos de la Escuela de
Trabajo Social
beneficiados con becas

TAIETS = Total de alumnas
y alumnos inscritos en
Escuela de Trabajo Social

SAbbE = Sumatoria de las
alumnas y los alumnos
beneficiados con becas en
el Extranjero

 1,899.00

 1,899.00

 200.00

 517.00

 100.00

PE

NPEA

PE = Programas Educativos
ofrecidos

NPEA = Número de
Programas Educativos de
Educación Superior
Autorizados

 26.00

 26.00

ALUMNO

ALUMNO

ALUMNO

ALUMNO

ALUMNO

PROGRAMAS

PROGRAMAS

-ANUAL

-ANUAL

-ANUAL

-ANUAL

-ANUAL

Avance de la MetaMeta
Programada

Anual

Valores
Variables

Programados

Unidad de
MedidaFrecuencia

Fórmula / Descripción
de la Fórmula

 0.00

 26.00

 0.00

 26.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

Valores
Logrados
Trimestre

 0.00

 26.00

 0.00

 0.00

 0.00

 459.00

 0.00

ALINEACIÓN
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1118200/E30101 - COBERTURA EN EDUCACION SUPERIOR / EDUCACION

Nivel Resumen Narrativo
Acumulado Anual

Nombre del Indicador /
Descripción del Indicador

Del Trimestre

INDICADORES PARA RESULTADOS

C0103

C0104

C0105

C0201

C0202

Actividad

Actividad

Actividad

Actividad

Actividad

Seguimiento y
supervisión a las
Instituciones de
Educación Superior
particulares

Reuniones de
Educación Superior
con las instituciones
educativas.

Fomento de la
Operación de la
Educación Superior
Virtual en el estado
de Chihuahua
(ESVECH)
Entrega de apoyo
económico

Entrega de becas

-Atención a planteles de Educación
Superior de tipo particular con
seguimiento y supervisión

-Reuniones de Educación Superior

-Sistema de Educación Virtual
implementado

-Estudiantes beneficiados con apoyo
económico para inscripcion en
Institucion de Educación Superior

-Porcentaje de otros apoyos
económicos brindados a estudiantes.

-Porcentaje de Instituciones de Educación
Superior de tipo particular atendidas con
seguimiento y supervisión del total de
Instituciones de Educación Superior
particulares proyectadas

-Asistencia en reuniones

-Este indicador muestra la implementación del
Sistema de Educación Virtual

-De los estudiantes que se beneficiaron en el
año anterior con un apoyo económico, si
existe un decremento o incremento de los
estudiantes que son beneficiados en el año
actual, para inscribirse en alguna Institución
de Educación Superior.

-Número de otros apoyos económicos
otorgados en relación a las solicitudes que
cumplieron con los requisitos.

 100.00

 74.00

 1.00

 4,900.00

 29.85

(ndeIESparticularesaten/ndeinstdeIESpartrproy
ec)*100

asistreun

ESVECH_IMP

Sumaccionspreventrealiz.

( OAEO / OAES )*100

ndeIESparticularesaten =
número de instituciones de
educación particular
atendidas

ndeinstdeIESpartrproyec =
número de instituciones de
educación particular
proyectadas

asistreun = Reuniones
asistidas en el presente
ciclo escolar

ESVECH_IMP = Educación
Superior Virtual en el Estado
de Chihuahua implementada

Sumaccionspreventrealiz. = 

OAEO = Número de apoyos
otorgadas.

OAES = Número de apoyos
solicitados que cumplen con
los requisitos.

 100.00

 100.00

 74.00

 1.00

 4,900.00

 2,000.00

 6,700.00

INSTITUCIONES

INSTITUCIONES

REUNIONES

SISTEMAS

APOYOS
ECONOMICOS

BECAS

BECAS

-ANUAL

-ANUAL

-ANUAL

-ANUAL

-ANUAL

Avance de la MetaMeta
Programada

Anual

Valores
Variables

Programados

Unidad de
MedidaFrecuencia

Fórmula / Descripción
de la Fórmula

 100.00

 0.00

 0.00

 0.00

 13.58

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

Valores
Logrados
Trimestre

 100.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 2,000.00

 0.00

ALINEACIÓN
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1118200/E30101 - COBERTURA EN EDUCACION SUPERIOR / EDUCACION

Nivel Resumen Narrativo
Acumulado Anual

Nombre del Indicador /
Descripción del Indicador

Del Trimestre

INDICADORES PARA RESULTADOS

C0301

C0401

C0501

C0601

Actividad

Actividad

Actividad

Actividad

Entrega de becas a
las alumnas y  los
alumnos
beneficiados de la
Escuela Normal del
Estado

Entrega de becas a
las alumnas y los
alumnos
beneficiados de la
Escuela Normal
Superior.

Apoyo económico
para alumnas y
alumnos de la
Escuela de Trabajo
Social

Otorgar becas a las
alumnas y los
alumnos de
Educación Superior
que estudian en el
extranjero

-Porcentaje de becas entregadas a las
alumnas y los alumnos beneficiados de
la Escuela Normal del Estado

-Porcentaje de becas entregadas a las
alumnas y alumnos beneficiados de la
Escuela Normal Superior

-Porcentaje de becas entregadas a las
alumnas y alumnos beneficiados de la
Escuela de Trabajo Social

-Porcentaje de  becas en el extranjero
otorgadas a alumnas y alumnos de
Educación Superior

-De las alumnas y los alumnos aprobados
para recibir beca de la Escuela Normal del
Estado a cuantos se les ha entregado beca

-De las alumnas y alumnos aprobados para
recibir beca de la Escuela Normal Superior
del a cuantos se le han entregado la beca

-Del total de las alumnas y alumnos que
cumplen con los requisitos de beca de la
Escuela de Trabajo Social a cuantos se le han
entregado la beca.

-Mide las becas en el extranjero otorgadas a
alumnas y alumnos que cursan Educación
Superior

 88.24

 100.00

 100.00

 100.00

(NBE_ENECH/ AApB_ENECH)*100

(NBE_ENS/ AApB_ENS)*100

(NBE_ETS/ ARB_ETS)*100

( BEXTESO / BEXTESS) *100

NBE_ENECH = Número de
becas entregadas a las
alumnas y los alumnos de la
Escuela Normal del Estado

AApB_ENECH = Alumnas y
alumnos que aprueban la
beca de  la Escuela Normal
del Estado

NBE_ENS = Número de
becas entregadas a las
alumnas y alumnos de la
Escuela Normal

AApB_ENS = Relación con
firmas de las alumnas y
alumnos de las becas
entregadas de la Escuela
Normal Superior

NBE_ETS = Número de
becas entregadas a las
alumnas y alumnos de la
Escuela de Trabajo Social

ARB_ETS = Alumnas y
alumnos que reciben la beca
de  la Escuela de Trabajo
Social

BEXTESO = Becas en el
extranjero a alumnas y
alumnos de Educación
Superior otorgadas

BEXTESS = Becas en el
extranjero a alumnas y
alumnos de Educación
Superior solicitadas

 600.00

 680.00

 2,100.00

 2,100.00

 200.00

 200.00

 100.00

 100.00

ALUMNO

ALUMNOS

ALUMNO

BECAS

BECAS

ALUMNO

BECAS

BECAS

-ANUAL

-ANUAL

-ANUAL

-ANUAL

Avance de la MetaMeta
Programada

Anual

Valores
Variables

Programados

Unidad de
MedidaFrecuencia

Fórmula / Descripción
de la Fórmula

 88.24

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

Valores
Logrados
Trimestre

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 100.00

ALINEACIÓN
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Nivel Resumen Narrativo
Acumulado Anual

Nombre del Indicador /
Descripción del Indicador

Del Trimestre

INDICADORES PARA RESULTADOS

C0602
Actividad

Movilizar a las y los
estudiantes y/o
docentes de
educación superior
del Estado de
Chihuahua a
estándares de
Internacionalización.

-Internacionalización de la Educación
Superior

-Porcentaje de estudiantes y/o
docentes en movilidad a estandares de
Internacionalización

-Fomenta la movilidad de estudiantes y/o
docentes, así mismo, la consolidación de
convenios de colaboración.

-Mide el número de estudiantes y/o docentes,
en movilidad con respecto a el número de
solicitudes de estudiantes y docentes

 100.00
(NEyDM/NSEyD)*100

(NEyDM/NSEyD)*100

NEyDM = Número de
estudiantes y docentes en
movilidad

NSEyD = Número se
solicitudes de estudiantes y
docentes

NEyDM = Número de
estudiantes y docentes en
movilidad

NSEyD = Número de
solicitudes de estudiantes y
docentes

 30.00

 30.00

PORCENTAJE

PORCENTAJE

DOCENTE

ESTUDIANTES

-ANUAL

-ANUAL

Avance de la MetaMeta
Programada

Anual

Valores
Variables

Programados

Unidad de
MedidaFrecuencia

Fórmula / Descripción
de la Fórmula

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

Valores
Logrados
Trimestre

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

ALINEACIÓN
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Dr. Rodolfo Torres Medina

Lic. María de Lourdes Villanueva Chavez

C.P. Liliana Domínguez González

Subsecretario de Educación

Directora de Educación Media Superior y Superior

Directora Administrativa

Responsable de Programa

Responsable de Programa

Responsable de Programa

Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas 

ALINEACIÓN
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Lic. Ricardo Yañez Herrera

Secretario de Educación, Cultura y Deporte

Titular de Dependencia


